PAGE
4

ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 11 июля 2023 года

	№

	пгт. Междуреченский

	О создании маневренной группы городского поселения Междуреченский Кондинского района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральными законами от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», методическими рекомендациями ФГБУ «Всероссийский научно-исследовательский институт по проблемам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций МЧС России» «По порядку создания и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп», протоколом № 5 заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 13 апреля 2017 года, в целях повышения эффективности работы органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по оказанию содействия органам управления и силам органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в задачи которых входит тушение природных пожаров в пожароопасный период на территории Кондинского района, администрации Кондинского района постановляет:

1. Создать маневренную группу городского поселения Междуреченский Кондинского района.

2. Утвердить Порядок организации и работы маневренной группы городского поселения Междуреченский Кондинского района.
3. Постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кандинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава района

	А.А.Мухин

Порядок организации и работы

маневренной группы городского поселения Междуреченский
Кондинского района

(далее – Порядок)

Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по оказанию содействия органам управления и силам органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в задачи которых входит тушение природных пожаров в пожароопасный период на территории Кондинского района.

1. Задачи маневренной группы:

-оказание содействия по ликвидации отдельных очагов природных пожаров создающих угрозу населенным пунктам;

-оказание помощи в эвакуации населения, домашнего скота и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт;

-взаимодействие с МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Кондинского района».
2. Состав маневренной группы:

2.1. Группа формируется из числа специалистов ОМСУ, членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования, местного населения (добровольцев).
2.2. Персональный состав маневренной группы утверждается решением комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Кондинского района до начала пожароопасного сезона.

3. Порядок организации обучения, страхования и стимулирования
3.1. Обучение лиц, не имеющих соответствующей подготовки, входящие в состав группы, проводится по программе «Профессиональная подготовка пожарных, добровольных пожарных дружин» в объеме 16 часов.

3.2. Участники группы должны быть вакцинированы против клещевого энцефалита.
3.3. Участники группы должны быть застрахованы от вреда здоровью, клещевого энцефалита.
3.4. Страхование от вреда здоровью, обучение участников группы осуществляется за счет средств бюджетов организаций, в чьих штатах они числятся, либо органов местного самоуправления.
3.5. Методы симулирования применяются в соответствии с трудовым законодательством, правилами внутреннего трудового распорядка, нормативными правовыми актами организации, от которой привлекается участник группы.
4. Оснащение маневренной группы

4.1. Маневренная группа, исходя из возложенных задач, должна быть оснащена:
- средствами связи (сотовые телефоны, радиостанции, средствами спутниковой связи - по возможности);
- спецодеждой, по типу штормовка и (или) противоэнцефалитные костюмы;
- средствами пожаротушения (мотопомпы с рукавами, РЛО, воздуходувки), шанцевыми инструментами (лопаты, топоры), механизированным инструментом (бензопилы);
- техникой для доставки групп (автомобили с высокой проходимостью типа УАЗ), в том числе техникой с запасами огнетушащих веществ (прицепы с емкостями для воды, автоцистерны);

- запасом ГСМ;
- картами местности, навигационными приборами (при их наличии) и компасами.
4.2. Оснащение производится администрацией Кондинского района из имеющихся материальных средств для обеспечения пожарной безопасности. Финансирование мероприятий связанных с обеспечением деятельности группы, с учетом опыта их применения, объема проведенной работы в текущем и предшествующих годах осуществляется за счет бюджета муниципального образования Кондинский район.
5. Работа маневренной группы

5.1. Реагирование маневренной группы осуществляется по решению главы Кондинского района, посредством передачи распоряжения непосредственно руководителю группы.
5.2. Оповещение членов группы проводит руководитель группы и старший оперативный дежурный ЕДДС (помощник). Оперативный дежурный (помощник) ЕДДС дополнительно доводит информацию о сборе группы до руководителей ведомств, организаций, чьи люди задействованы в группах. При получении команды «Сбор Группы», начальники, руководители задействованных ведомств и организаций направляют сотрудников, работников к месту сбора группы. Место сбора специалистов групп определяет руководитель группы, с учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.). Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно превышать 1 час 30 минут, при этом необходимое оборудование для пожаротушения должно находиться в закрепленном автомобиле.